45 GREGORIVS. Ego, Petre, multos tales in hoc saeculo nec modo deesse existimo. Neque enim si talia signa non faciunt, ideo tales non sunt. Vitae namque uera aestimatio in uirtute est operum, non in ostensione signorum. Nam sunt plerique, qui etsi signa non faciunt, signa tamen facientibus dispares non sunt.

50 5. PETRVS. Vnde mihi, rogo, hoc ostendi potest, quod sint quidam, qui signa non faciunt, et tamen facientibus dissimiles non sunt ?

GREGORIVS. Numquidnam nescis quoniam Paulus apostolus Petro apostolorum primo in principatu apostolico
55 frater est ?

PETRVS. Scio plane nec dubium est, quia, etsi minimus omnium apostolorum, tamen plus omnibus laborauit.

60 GREGORIVS. Quod bene ipse reminisceris, Petrus in mare pedibus ambulauit, Paulus in mari naufragium per tulit. En in uno eodemque elemento, ibi Paulus ire cum nauis non potuit, ubi Petrus pedibus iter fecit. Aperte igitur constat quia cum utriusque uirtus fuerit dispar in miraculo, utriusque tamen meritum dispar non est in caelo.

41 inuenio *m GH* : uenio *b* || 42-43 tales uiri modo *mz G* : modo tales uiri *b* sancti uiri modo *H* || 46 tales *bm^o GH* : talis *m* || 47 ostensione *bm^v GH* : ostentatione *m* || 48 etsi *bm H* : et *m^v G* || 50 hoc *mz G^oH* : om. *b G^{ac}* || 51 tamen *m GH* : signa *add. bz* || 57 tamen plus *m GH* : plus tamen *b* || 58-59 in mare *b^vm GH* : in mari *b^vm^{vz}* super mare *b* || 59 mari *bmz G* : mare *m^v H* || 60 En *b^vmz GH* : et *b* || ibi *bm GH* : ubi *b^{vz}* || 61 ubi *bm GH* : ibi *b^v H*

XII, 5. minimus — laborauit : 1 Co 15, 9-10 — Mt 14, 28-29 — 2 Co 11, 25 ; cf. Ac 27, 14-38.

4. Ignorance de Pierre : *Prol.* 7 (cf. 3, 5). « A présent, 'on ne trouve plus de ces hommes » : 10, 12. De fait, Grégoire a présenté Martyrius et Sévère, aussi bien que Fortunat, comme des « anciens » (10, 20). — Les vrais critères de sainteté ne sont pas les miracles, mais les œuvres : *Hom. Eu.* 4, 3 (1091 a : contraste entre autrefois

4. PIERRE. Tout à fait admirables, ces choses qui, je le constate, m'avaient échappé jusqu'à maintenant. Mais d'où vient que de tels hommes, actuellement, sont introuvables ?

GRÉGOIRE. Pour moi, Pierre, j'estime qu'il y en a beaucoup de cette valeur en notre siècle et maintenant encore ; on ne peut dire qu'ils ne sont pas de cette valeur sous prétexte qu'ils ne font pas de miracles. Car le véritable critère d'une vie est dans une vertu opérante, non dans une ostentation de miracles. Il y en a beaucoup qui ne font pas de miracles, et qui cependant ne sont pas inférieurs à ceux qui en font.